Ex propositis igitur interpretationibus nulla est, quae et analogiae grammaticae et locis, de quibus disputamus, satisfaciat. Nec tamen difficile inventu, quae vera Aeschylī utroque loco sententia fuerit.

⁷⁾ Αγκαθεν enim, si non ex ἀνέκαθεν ortum est, sane nihil reliquum, nisi ut vel ab ἀγκάς adverbio, vel a stirpe huius adverbii, sive ab ἀγκή sive ab ⁸⁾ΑΓΞ, ⁹⁾ΑΓΚός ¹⁰⁾), h. e. ab eadem

⁷⁾ Conf. not. 10.

⁸⁾ Recte enim Lobeckius, pathol. Gr. serm. elem. Regimont. 1853. I. p. 253: „Schneidewinus in Philol. Ann. III. 116 cum ἀνεκάς confert ἀμάκις tanquam simplex cum simplici; sed adverbiorum quae ad numerum referuntur ut συχνάκις, δλιγάκις, permagna est copia; illius localis generis nullum extat“. Quod Plutarchus Thes. 33 ait τὸ ἄνω τοὺς Ἀττικοὺς ἀνέκας δνομέσειν καὶ ἀνέκαθεν τὸ ἄνωθεν, eo non comprobatur, ἀνέκας illud simplex esse adverbium. Ex ἄνω et ἔκας compositum est, ut ἀνέκαθεν ex ἄνω et ἔκαθεν. Cf. Hesych. ἀνέκαθεν μακρόθεν ἦτοι ἐκ πολλοῦ· ἢ ἐπ' ἀγκής. ἔκας δὲ ἐστι μακρόν (corr. μακράν), quae significaciones inde faciles sunt explicatu, quod et ἔκας et ἄνω tam de tempore, quam de loco usurpantur. Hesych. ἄνω· ἐπὶ τοῦ ἀνωτέρου τόπου καὶ χρόνου. Item ἔκας II. 13, 263. 20, 354 de loco; Herodot. 8, 144. Aesch. Agam. 1621 (1659) de tempore.

⁹⁾ Conf. not. 8. 13. 16.

¹⁰⁾ Conf. not. 11. 12. 13.

¹¹⁾ Conf. Sophocl. Oed. R. 1266: γῆ ¹²⁾Ἐκεῖτο τλημῶν i. e. ἐπὶ γῆ. Elect. 312: ἀγροῖσι τυγχάνει (ἄν), i. e. ἐπ' ἀγροῖς. Revera igitur στέγαις non est ἐν τοῖς οἴκοις, quae fuit Schneidewini sententia (cf. not. 11), sed ἐπὶ στέγαις i. e. in tectis, super tectis. Quod vero Aeschylus h. l. de tectis, non de tecto, loquitur (cf. not. 11), non est mirum; nam de regia sede Atridarum (cf. 496 φίλαι στέγαι), non de tecto vulgaris hominis, sermo est.

¹²⁾ Dicitur quidem κεῖσθαι ἐν τινι (Pl. 4, 143: κεῖται δὲ ἐν θαλάμῳ), ἐπὶ τινι (Pl. 18, 461: δὲ κεῖται ἐπὶ χθονὶ θυμῷ ἀχεύων), παρὰ τινι (Pl. 9, 556), κτλ.; sed ἐκ τινος κεῖσθαι (cf. not. 10) non dicitur, nisi de rebus vel personis, quae pendent ex aliquo, ut Apollon. Rh. 2, 424: ἐκ γάρ τῆς (sc. Κύπριδος) κλυτὰ πείρατα κεῖται δέθλων.

¹³⁾ Ex ἀγκάς adverbio ἀγκαθεν derivari potest, ut ἔκαθεν ab ἔκας originem ducit. Sed ipsum ἀγκάς (Hom. Il. 5, 371. 14, 346. 353. 23, 711. 24, 227) nonnulli veterum grammaticorum pro accusativo nominis habuerunt (Eustath. ad Il. 5, 371. 14, 346. 23, 711. Zonar. et Hesych. v. ἀγκάς), ac sane aut correpta ultima syllaba, ut illi volunt, ex ἀγκή, ἀγκαί i. e. ἀγκάλαι, aut ad analogiam nominis λύγξ, λυγκός, ex ¹⁴⁾ΑΓΞ, ¹⁵⁾ΑΓΚός, derivandum est. Certe alterius utrius nominis, nisi fallimur, etiamnunc vestigium exstat Il. 23, 711: ἀγκάς δὲ ἀλλήλων λαβέτην χεροὶ στιβαρῆσσιν (cf. Eustath. ad h. l.). Ab ἀγκή etiam ἀγκάλη repeti potest, ut κογχύλη a κόγκη, et fuerunt, qui etiam ἀνάγκη vocem inde derivarent; ad ¹⁶⁾ΑΓΞ nomen ἀγκός et ἀγκών propius, quam ad ἀγκή accidunt.

stirpe atque ἀγκάλη, ἄγκος, ἀγκών, ἀγκοίνη, ancus²⁴⁾, ἀγκύλη²⁵⁾, ἀγκύλαι²⁶⁾, ἀγκύλος, — nam cuncta haec vocabula societate quadam significationum continentur²⁷⁾, — derivetur. Verum ἀγκάλη, ἄγκος, ἀγκών, ἀγκοίνη non solum de ulna vel cubito²⁸⁾, sed etiam ad angulum, i. e. ad incurvationem vel inflexionem aliquam, ad locum anguste inflexum, ad sinum vel recessum vel latebram (Bug, Biege, Einbug, Winkel, Enge, Ecke) significandam usurpantur (Aeschyl. Prom. 1023: πετραια δ' ἀγκάλη σε βαστάσει. Choeph. 581: πόντιαι τ' ἀγκάλαι κυνωδάλων ἀνταλωρ βούνοντι. Eurip. Hel. 1068: πελαγίας ἐς ἀγκάλας. Aristoph. ran. 704: κυμάτων ἐν ἀγκάλαις. Plutarch. de pr. frig. 20: ἐν ἀγκάλαις γῆς. Hom. Il. 22, 190: διά τ' ἄγκεα καὶ διὰ βήσσας. Xenoph. Anab. 4, 1, 7: ἐν τοῖς ἀγκεστὶ τε καὶ μυχοῖς τῶν δρέων. Sophocl. Aj. 805: οἱ δ' ἑσπέρους ἀγκώνας, οἱ δ' ἀντηλίους ζητεῖτ' λόντες τανδρὸς ἔξοδον. Oppian. Hal. 3, 34: ἀγκοῖναι λίνοιο); ipsumque angulus non aliunde atque ἀγκάλη, ἄγκος, ἀγκών, ἀγκύλη, ἀγκύλος nomina, ad quae tam prope accedit²⁹⁾, repetendum videtur. Neque enim ex ἀγκεσθαι (ἀνακεσθαι) vel ἐγκεσθαι originem ducunt ἄγκος et ἄγκών, ut nonnullis veterum grammaticorum visum est³⁰⁾; nam inde nec ancus, nec ἀγκύλαι nominis significatio³¹⁾ derivari potest, nec intelligitur, cur ἄγκος constanter fere vallem³²⁾, ἄγκών et ἀγκάλη non raro, ut angulus, sinum vel recessum vel latebram³³⁾ significant; sed, ut angulus cum angere verbo cohaeret³⁴⁾, ita ἄγκών, ἄγκος, ἀγκάλη κτλ. cum ἀγκειν, i. e. cum verbo unum idemque significante eodemque cognato et verbi ἀγκάλεσθαι synonymous, cohaerere videntur. Certe inde tam ancus cur eum, qui contractum brachium habet, ἀγκύλαι cur contractos articulos, ἀγκύλη cur inflexionem i. e. contractionem cubiti³⁵⁾, quam ἀγκάλη, ἄγκος, ἀγκών cur et angulum, i. e. sinum vel recessum inflexum, et ulnam, i. e. inflexionem brachii, significare possint, intelligitur, nec minus facile ἀγκάς adverbii significatio inde derivari potest; nam in ulnas idem est, quod in angulos brachiorum, nec male Cicero de nat. deor. 2, 25 Euripidis verba, quae exstant apud Stobaeum Ecl. I, 3, 2 et apud Lucianum Iup. trag. 41: αἰθέρα — γῆν πέρις ἔχονθ' ὑγραῖς ἐν ἀγκάλαις, interpretatur: „aethera,

²⁴⁾ Paul. Diac. p. 19, 15: „ancus appellatur, qui aduncum brachium habet et exporrigi non potest“.

²⁵⁾ Hesych. ἀγκύλη — ἡ καμπὴ τοῦ ἀγκῶνος κτλ.

²⁶⁾ Cels. de re med. 5, 18: ἀγκύλαι, contracti articuli.

²⁷⁾ Lobeck ad Sophocl. Ajac. 1809 p. 348.

²⁸⁾ Sic ἀγκάλη Aeschyl. Suppl. 476, ἄγκος Hom. hymn. in Merc. 159, ἀγκών Od. 14, 494, ἀγκοίνη Il. 14, 213.

²⁹⁾ Cf. Paul. Diac. p. 11, 7: „Angulus a Graeco ἀγκύλον, sive ab eo, quod est ἐγγύς, id est prope“.

³⁰⁾ Eustathius ad Il. p. 310, 17. 497, 13. 1066, 15 ἄγκος ab ἀγκεσθαι, Etymologicum M. ἄγκων ab ἐγκεσθαι deducit. Cubiti vocis origo sane a cubando repetenda est. Sed nec unquam haec vox, ut ἄγκος et ἄγκών, ad vallem vel ad latebram significandam usurpata est, nec cohaeret cum nominibus quae i. q. ancus, ἀγκύλη, ἀγκύλος significant.

³¹⁾ Cf. not. 24. 26.

³²⁾ Cf. Hom. Il. 18, 321. 20, 490. 22, 190. Od. 4, 337. 17, 128. Plat. Cratyl. 240. E. Xenoph. Anab. 4, 1, 7. Eurip. Bacch. 1049. Philo, Quod a deo mitt. somn. 1. vol. I. p. 623. Ulnae potestatem habet in Hom. hymn. in Merc. 159.

³³⁾ Aeschyl. Prom. 1023. Choeph. 581. Eurip. Orest. 1363. Hel. 1068. Aristoph. ran. 704. al.

³⁴⁾ Varro de ling. lat. 6, 41. p. 88. ed. Müll. Cf. angustus (enge).

³⁵⁾ Cf. not. 24. 25. 26.

qui tenero terram circumiectu amplectitur". Sed quidquid de primaria vocum, quibuscum *ἄγκαθεν* cohaeret, significatione statuitur, hoc certum est, *ἀγκάλη* et *ἀγκών* nomina antiquitus non minus ad angulum, quam ad ulnam vel cubitum significandum usurpata esse.

Sequitur, ut ipsum *ἄγκαθεν*, sive ab *ἀγκάλῃ*, sive ab *ἌΓΞ*, *ἌΓΚΟΣ*, repeatatur, aut nihil aliud nisi ex angulo significet, aut certe non minus ex angulo, quam ex ulnis potestatem admittat: idque sufficit ad diiudicandum, quid Aeschylus dixerit; nam ex angulo significatio in utrumque locum optime convenit; ex ulnis significatio in neutrum cadit.

Priori igitur loco, Agam. 3, petit excubitor a diis remissionem molestae suaे vigiliae, quum iam per annum stratus in tectis Atridarum ex angulo, ad canis modum, stellarum agmen spectaverit vel cognoverit:

Divos mei finem rogo negotii,

Custodiae, nunc annuae, qua Atreui

Tectis iacens ex angulo, canis modo,

Adspecto noctu siderum collegium.

Opus enim erat excubitori recessu vel angulo (*ἀγκή*, *ἀγκάλη*, *ἀγκών*), quo contra tempestatem protegeretur, in talique angulo (casa, tuguriolo) recubans vix poterat quin cum cane in stabulo canino recubante se compararet³⁶⁾.

Altero loco, Eumen. 80, Orestes ab Apolline iubetur, Palladis urbem ingressus, vetustum simulacrum ex angulo, h. e. ex recessu in pariete, ex aedicula, e cella (Winkel, Ecke, Klause, Nische), e sacello, ex adyto, sumere ac considere:

— Sed arcem Palladis nactus, sede,

Ex angulo sumta vetusta imagine!

Morem enim Graecis fuisse, simulacula deorum in angulis sive recessibus parietum, in cellis sive aediculis sive sacellis locare, notum est³⁷⁾, et ipse Aeschylus, nescio an memor huius moris, de Prometheus in cavo vel angulo (*ἀγκάλη*) rupis collocando loquitur Prom. 1023:

περὶ αὐτὰ δὲ ἀγκάλη σε βαστάσει.

Revera igitur haec *ἄγκαθεν* vocis interpretatio, quam proposuimus, tam locis, de quibus disputavimus³⁸⁾, quam analogiae grammaticae satisfacit, vel potius egregie convenit, nec idoneo

³⁶⁾ Diligit Aeschylus eiusmodi comparationes. Electra in Choeph. 441 sibi videtur *μνῆσθαι φρεσχοῖς πολυστίρον* *ζυρός δίκηρην*. Cum cane, domus custode, ipsa Clytaemnestra et se ipsam et Agamemnona comparat Agam. 585. 863. Cf. Ag. 1052. De canibus custodibus cf. Hom. Od. 7, 91—94. 14, 21—36. 17, 291—302. Aristoph. vesp. 970. Paus. 3, 15, 3. Colum. 7, 12. Sueton. Vitell. 16. Senec. de ira 3, 37. Senec. controv. 5, 30. Virg. Aen. 8, 296. Petron. 29.

³⁷⁾ Müller, Archaeol. d. Kunst §. 288. Vitruv. 3, 2, 2. 4, 4, 1. Cf. Petron. 29: „Grande armarium in angulo vidi, in cuius aedicula erant Lares argentei positi Venerisque signum marmoreum“. Plin. nat. hist. 36, 13, 19: „Nemeses quindecim aediculis inclusit“.

³⁸⁾ Alius generis est locus Eumen. 361 (369), ubi, quamquam in codicibus *ἄγκαθεν* legitur et ex angulo interpretatio a nexus sententiarum non abhorret, tamen metri gratia *ἀνέκαθεν* legendum est, ut versui strophae versus antistrophae respondeat. Cf. not. 6. 16.

caret fundamento, sed, subveniente ἀγκάσ adverbii et ἀγκή nominis propinquitate, ex usitatis et per vulgatis ἀγκάλη et ἀγκών nominum significationibus procedit, ut mirum videri possit, quod in tanta de utroque loco dissensione ne unus quidem interpretum ad eam confugit. Obstiterunt scholiastarum commenta, quominus verum cerneretur; sed illorum non valet auctoritas, si quid proferunt, quod vel locis, quos explicant, vel analogiae grammaticae repugnet.

Exposita nostra de ἀγκαθεν vocabulo sententia incidit in manus nostras novissima Agamemnonis editio, quam curavit I. A. C. van Heusde Hagae-Com. 1864. Sequitur et ille in Agamemnonis loco v. 3 explicando scholiastae Medicei auctoritatem. Annotat enim haec:

„*Ἄγκ.* Absurde in F. ἐν ἀγκάλαις, item gl. ad Eum. 80: ἄγκ. λαβών· ταῖς ἀγκάλαις. Dicitur ἀγκάς ἔχειν et ἔλεῖν in Il. ut Aesch. Suppl. 479 ἐν ἀγκάλαις λαβών· cf. Ag. 662; sed ἀγκαθεν eo minime spectat. Est forma contracta pro ἀνέκαθεν· ac ne quis cum H. (Hermann) miretur apocopen, qua vocalis necessaria abiiciatur, distinguendum erit. Plut. Thes. 33 ait, τὸ ἄνω τοὺς Ἀττικούς ἀνέκας δυομάζειν, καὶ ἀνέκαθεν τὸ ἄνωθεν. Cf. Suid. ἀνέκας. Id. ἀνέκαθεν· κατὰ τὴν ἄνωθεν ἀπολογίαν· ἡ ἀνέκαθεν μακρόθεν. Etym. Gud. ἀνέκαθεν· ἐκ τοῦ ἄνω καὶ τοῦ ἔκας, ὁ σημαίνει τὸ μακρόν· σημ., δὲ τὸ μακρὸν καὶ ἄνωθεν· ἐκ τοῦ παλαιοῦ χρόνου. Itaque duplex est ἀνέκαθεν· alterum, quo Attici ἐπὶ τόπου (non ἐπὶ χρόνου) utebantur, quod contrahitur ἀγκαθεν· alterum compositum, notans μακρόθεν· cf. 266, 1014, 1558 ἔκας, Ch. 315 ἔκαθεν· 425 ἀνέκαθεν, ubi praecedit ἄνωθεν. Non est igitur, quod in ἀγκαθεν, ex simplice ἀνέκαθεν formato, vocalis necessaria dicatur periisse. Valet autem h. l. ὑπερθε, ἐπάνω, superne; cf. 793, 1503. Suppl. 594. Plat. Rep. VIII, 534 E: ὥσπερ θριγκὸς τοῖς μαθῆμασιν ἡ διαλεκτικὴ ἥμερη ἐπάνω κεῖσθαι“.

Sed duplex esse ἀνέκαθεν, alterum locale simplex, alterum temporale compositum, nec eo, quod Attici ἀνέκας pro ἄνω dixerunt, nec allatis lexicographorum veterum locis comprobatur, et ne admittatur hoc discrimen, clamat analogia grammatica; cf. not. 18. Accedit, quod canes desuper ex tectis nec vigilare nec stellas spectare solent, itaque custodem in Agamemnone non decet dicere, per annum se stratum in tectis Atridarum desuper, canis modo, stellarum congregationem considerasse; nam illud κυνὸς δέκην, quum κοιμάμενος στέγαις praecedat, ex collocatione sua ad ἀγκαθεν referendum est.

Revera igitur Medicei scholiastae interpretatio: ἀγκαθεν, ἀνέκαθεν, ἄνωθεν, desuper, non magis probabilis est, quam illa Farnesiani: ἀγκαθεν, ἐγ ἀγκάλαις, in ulnis; neque supervacanea est ea, quam ipsi proposuimus: ἀγκαθεν, ἐξ ἀγκάλης, ex angulo.

Valete!

Beckmann.